
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ORIGINALE 

 
 N. 49 del 27/09/2019   

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI METANIZZATE AI 

FINI DELL'APPLICAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI 
SULL'ACQUISTO DEL GASOLIO E GPL DA 

RISCALDAMENTO 
 

L'anno duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di Settembre alle ore 
21:00 nella Sala Consiliare “Don Nerino Francia”, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal vigente Regolamento 
Comunale sul funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito  in adunanza di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 
 

Cognome e Nome Presente Assente  

FANTINI MAURO X  

SGHEDONI GESSICA X  

TERNELLI MAURO X  

PIACENTINI LUCA X  

GIBERTI CRISTIAN X  

BABELI CHIARA X  

FARINA AUGUSTO X  

MARCHETTI GIULIANA X  

MACCHIONI DANTE X  

BONILAURI ENNIO X  

BENASSI GIANCARLO X  

PUGNAGHI MATTEO X  

VERATTI BRUNO X  
 

Presenti:13      Assenti: 0 
 
Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale. 
 

In qualità di SINDACO, il Sig. Fantini Mauro assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i 

Consiglieri, sigg.: PIACENTINI LUCA, BABELI CHIARA, PUGNAGHI MATTEO 
ed invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 



 

-2- 

N. 49 del 27/09/2019 

(Proposta n.  54 ) 
 

 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI METANIZZATE AI FINI 

DELL'APPLICAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI SULL'ACQUISTO 
DEL GASOLIO E GPL DA RISCALDAMENTO 

 

Relaziona il Sindaco illustrando l’argomento della presente deliberazione. 
 

Il Consigliere Bonilauri, a nome del suo gruppo, è d’accordo all’approvazione di 
questo atto.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 RICHIAMATI: 

- l’art. 12, comma 4 della legge 23 dicembre 1999, n° 488 (legge finanziaria 
2000), che ha operato la sostituzione della lettera c) del comma 10 dell’articolo 

8 della legge 23 dicembre 1998, n° 448 (legge finanziaria 1999), relativa alla 
concessione di una riduzione di prezzo sul gasolio e sui G.P.L. utilizzati, come 
combustibili per riscaldamento nelle frazioni non metanizzate dei Comuni 

ricadenti nella zona climatica “E”, di cui al Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 412 del 1993, esclusi dall’elenco redatto con il decreto del 

Ministero delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Industria, Commercio e 
Artigianato ed individuate annualmente dagli Enti interessati con delibera del 
Consiglio; 

- l’art. 4, comma 4 del decreto-legge 30 settembre 2000, n° 268, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 novembre 2000, n° 354, e come modificato 
dall’art. 27, comma 3 della legge n° 388 del 23 dicembre 2000, nel quale 

venne precisato che per “frazioni di Comuni” si devono intendere “le porzioni 
edificate di cui all’art. 2 comma 4 del D.P.R. 26 agosto 1993 n° 412, ubicate a 

qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi 
comprese le aree su cui insistono le case sparse”;  

- l’art 13 comma 2 della legge 28 dicembre 2001, n° 448, in base al quale i 

predetti benefici fiscali sono riconosciuti anche alle “frazioni parzialmente non 
metanizzate” limitatamente alle parti di territorio comunale individuate da 
apposita delibera del Consiglio Comunale, ancorché nella stessa frazione sia 

ubicata la sede municipale”. In tal modo, il campo applicativo dell’agevolazione 
è stato esteso anche alle porzioni edificate ubicate nel centro abitato; 

PRESO ATTO che la concessione dell’agevolazione succitata non è stata resa 
strutturale, necessita quindi di riconferma annuale inserita solitamente nella 
legge finanziaria. Il mancato richiamo del predetto articolo 13 comma 2 della 

legge 23 dicembre 2001, n° 448, nella legge finanziaria 2010 (Legge 23 
dicembre 2009, n° 191), comporta adesso la non applicazione dell’agevolazione 
“alle frazioni parzialmente non metanizzate comprese nel centro abitato ove ha 

sede la casa comunale”; 

VISTE le circolari interpretative emanate dall’Agenzia delle Dogane di seguito 

riportate: 

- 31 dicembre 2009, ad oggetto “Regimi fiscali in materia di accise vigenti dal 1° 
gennaio 2010”; 



 

-3- 

- 12 aprile 2010 ad oggetto “Esatta applicazione dell’art. 8, comma 10 lett. c) 

della legge 23 dicembre 1998, n° 448 ,modificata dall’art. 12, comma 4 della 
legge 23 dicembre 1999, n° 488 che hanno definito le modalità ed i criteri per 

l’individuazione delle aree di territorio che godono dell’ agevolazione fiscale per 
l’utilizzo di gasolio e gas di petrolio  liquefatto utilizzati come combustibili per 
riscaldamento;  

- 21 dicembre 2015 prot. n° 54606 relativa all’aggiornamento della tabella A 
allegata al Decreto Ministero delle Finanze 9 marzo 1999; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 26 agosto 1993, n° 412, il 

Comune di Prignano Sulla Secchia risulta classificato in “Zona climatica E”; 

RILEVATO che parte del territorio comunale risulta oggi metanizzato a mezzo di 

reti fisse di approvvigionamento allacciate alla rete generale gestita dalla società 
INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA SPA P.IVA 03479071205, soggetta alla 
direzione e coordinamento di HERA SPA, con sede a Bologna in Via Carlo Berti 

Pichat n. 2/4 ; 

VISTA la cartografia allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, nella quale si evidenziano le porzioni di territorio comunale ed i 

centri abitati metanizzati, fornite dal competente ufficio tecnico del gestore del 
servizio pubblico sopra indicato; 

RITENUTO opportuno identificare, al di fuori dei centri abitati del Capoluogo, 
Saltino, La Volta, Castelvecchio, Casa Azzoni, La Fredda, Montebaranzone, 
Pescarola e Cà Oceta di Morano che risultano interamente metanizzati, una 

omogenea fascia da considerarsi “metanizzata” pari ad un massimo di 80 metri di 
distanza dalla condotta ubicata in area pubblica; 

CONSTATATO che le aree non individuate quali metanizzate di cui sopra e 

ricadenti nel territorio comunale possono accedere alle agevolazioni previste dalla 
legge per la riduzione del prezzo del gasolio e del gpl da riscaldamento; 

VISTO il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del III° 
Settore LL.PP, Servizi Tecnologici e Gestione del Patrimonio Bardelli Geom. 
Antonio espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

PRECISATO che tale atto non necessita del parere di regolarità contabile; 
Con la seguente votazione: 
consiglieri presenti n. 13 

consiglieri votanti n. 13 
voti favorevoli n. 13 

voti contrari n. 0 
astenuti n. 0 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate: 

1. DI INDIVIDUARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 comma 10 ,lettera c ) 

della legge 23 dicembre 1998, n° 448, così come modificata dall’art. 12 
comma 4 della legge 23 dicembre 1999, n° 448, ed in attuazione delle 

circolari esplicative dell’Agenzia delle Dogane del 31 dicembre 2009 e 12 
aprile 2010, oltre ai centri abitati del Capoluogo, Saltino, La Volta di Saltino 
,Castelvecchio, Casa Azzoni, La Fredda, Montebaranzone, Pescarola e Cà 

Oceta di Morano, quali frazioni metanizzate del territorio comunale di 
Prignano sulla Secchia le aree delimitate dalla fascia di metri 80 su ambo i lati 
delle condotte evidenziate nella cartografia redatta a cura dal gestore INRETE 



 

-4- 

DISTRIBUZIONE ENERGIA SPA P.IVA 03479071205, soggetta alla direzione e 

coordinamento di HERA SPA, con sede a Bologna in Via Carlo Berti Pichat n. 
2/4, che viene allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

2. DI DARE atto che le zone non previste nella classificazione di cui sopra quali 
metanizzate, possono accedere alle agevolazioni e riduzioni relative al prezzo 
del gasolio e gpl da riscaldamento nei limiti previsti dalla vigente normativa in 

vigore;  

3. DI DARE, altresì atto che l’ufficio tecnico preposto utilizzerà il fac simile di 
attestazione predisposto dall’Agenzia delle Dogane di concerto con le 

Associazione di categoria ed A.N.C.I., da rilasciare ai cittadini interessati ad 
ottenere l’agevolazione sui prodotti petroliferi in oggetto; 

4. DI DISPORRE che copia del presente atto venga trasmessa al Ministero delle 
Finanze ed al Ministero dell’Industria, Commercio, Artigianato. 

 

Indi il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito, con la 
seguente votazione: 
consiglieri presenti n. 13 

consiglieri votanti n. 13 
voti favorevoli n. 13 

voti contrari n. 0 
astenuti n. 0 
 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D.Lgs 267/2000. 

 

 



 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 27/09/2019 
 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


